
Совет депутатов муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  

Бокситогорского муниципального района Ленинградской  области  

" Р Е Ш Е Н И Е 

от 24 апреля 2025 года № 43 

Об утверждении Положения о муниципальном жилищном  контроле  
на территории  муниципального  образования  Пикалевское  городское  

поселение Бокситогорского муниципального  района Ленинградской  области  

В  соответствии  с  жилищным  кодексом  Российской  Федерации,  
Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах  организации  
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  
31.07.2020  № 248-ФЗ  «О государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  
контроле  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  
образования  Пикалевское  городское  поселение Бокситогорского  муниципального  
района  Ленинградской  области.  Совет  депутатов  муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  
Ленинфадской  области решил:  

1.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  
территории  муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  
Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  области  согласно  
приложению. 

2. Признать утратившими  силу:  
2.1.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  

городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  29  сентября  2021  года  №56  «Об  утверждении  Положения  о  
муниципальном  жилищном контроле  на территории муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  
Ленинградской  области».  

2.2.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  16 декабря  2021  года  №83  «О  внесении  изменения  в решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.3.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  17 февраля  2022  года №14  «О  внесении  изменений  в решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения  от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.4.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  19  мая  2022  года  №35  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского  поселения  от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.5.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинфадской  
области  от  20  июля  2023  года  №29  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября 2021 года №  56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.6.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
. городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинфадской  

области  от  9  ноября  2023  года  №46  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинфадской  области».  

2.7.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинфадской  
области  от  20  марта  2025  года  №30  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября  2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилипщом  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинфадской  области».  

3. Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в  газете  
«Рабочее слово», размещению на официальном сайте муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  в информационно-телекоммуникационной  сети  
«Интернет». 

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  
опубликования. 

Глава  Пикалевского  Л.И.  Гришкина  



Совет депутатов муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  

Бокситогорского муниципального района Ленинградской  области  

" Р Е Ш Е Н И Е 

от 24 апреля 2025 года № 43 

Об утверждении Положения о муниципальном жилищном  контроле  
на территории  муниципального  образования  Пикалевское  городское  

поселение Бокситогорского муниципального  района Ленинградской  области  

В  соответствии  с  жилищным  кодексом  Российской  Федерации,  
Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах  организации  
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  
31.07.2020  № 248-ФЗ  «О государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  
контроле  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  
образования  Пикалевское  городское  поселение Бокситогорского  муниципального  
района  Ленинградской  области.  Совет  депутатов  муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  
Ленинфадской  области решил:  

1.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  
территории  муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  
Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  области  согласно  
приложению. 

2. Признать утратившими  силу:  
2.1.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  

городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  29  сентября  2021  года  №56  «Об  утверждении  Положения  о  
муниципальном  жилищном контроле  на территории муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  
Ленинградской  области».  

2.2.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  16 декабря  2021  года  №83  «О  внесении  изменения  в решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.3.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  17 февраля  2022  года №14  «О  внесении  изменений  в решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения  от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.4.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинградской  
области  от  19  мая  2022  года  №35  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского  поселения  от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.5.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинфадской  
области  от  20  июля  2023  года  №29  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября 2021 года №  56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинградской  области».  

2.6.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
. городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинфадской  

области  от  9  ноября  2023  года  №46  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября 2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилищном  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинфадской  области».  

2.7.  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  Пикалевское  
городское  поселение  Бокситогорского  муниципального  района  Ленинфадской  
области  от  20  марта  2025  года  №30  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета  
депутатов Пикалевского городского поселения от 29 сентября  2021 года № 56 «Об 
утверждении  Положения  о  муниципальном  жилипщом  контроле  на  территории  
муниципального  образования  Пикалевское  городское  поселение  Бокситогорского  
муниципального района Ленинфадской  области».  

3. Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в  газете  
«Рабочее слово», размещению на официальном сайте муниципального  образования  
Пикалевское  городское  поселение  в информационно-телекоммуникационной  сети  
«Интернет». 

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  
опубликования. 

Глава  Пикалевского  Л.И.  Гришкина  



•f 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 
от 24 апреля 2025 года № 43 

(приложение) 

Положение 
о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального 

образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 
муниципального района Ленинградской области 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
муниципального образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 
муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальный 
контроль). 

К отношениям, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального жилищного контроля, применяются положения Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 248-ФЗ), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований (далее - контролируемые лица), установленных 
жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности, законодательством о газоснабжении в 
Российской Федерации в отношении муниципального жилищного фонда (далее -
обязательных требований): 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том 
числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, 
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 
многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 
3) требований к созданию и деятельности юридических яиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 
перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 
изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 
лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными 
домами, информации в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 
социального использования; 

12) требований к безопасности эксплуатации и техническому обслуживанию 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также 
требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном 
доме вентиляционных и дымовых каналов. 

1.3. Объектами муниципального контроля являются: 
деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 
действия (бездействие), установленные жилищным законодательством, 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности в отношении жилищного фонда; 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, 
к которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, 
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) 
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования. 

1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания: 
единого реестра контрольных мероприятий; 
информационной системы (подсистемы государственной информационной 

системы) досудебного обжалования; 
иных государственных и муниципальных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия 
Орган муниципального жилищного контроля в рамках осуществления 

муниципального контроля обеспечивает учет объектов муниципального контроля 
в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ, настоящим Положением. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета использует информацию, представляемую в соответствии с 
нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках 



( 
межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, в том 
числе с учетом актуальной информации в государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства. 

1.5. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное 
не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие 
сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 
информационных ресурсах. 

1.6. Орган муниципального контроля обеспечивает сбор, обработку и 
хранение информации об объектах контроля в электронном виде и на бумажных 
носителях. " 

1.7. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными 
лицами Контрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и 
принимаемых решениях осуществляется путем размещения сведений об указанных 
действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а 
также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций 
в электронной форме, в том числе через федеральную государственную 
информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее - единый портал государственных и муниципальных 
.услуг)и (или) через региональный портал государственных и муниципальных 
услуг. 

2. Контрольный (надзорный) орган, осуществляющий 
муниципальный контроль 

2.1. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 
муниципального образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 
муниципального района Ленинградской области (далее - контрольный 
(надзорный) орган). 

От имени органа муниципального контроля муниципальный контроль вправе 
осуществлять следующие должностные лица: 

глава администрации (заместитель главы администрации); 
должностное лицо администрации, в должностные обязанности которого в 

соответствии с настоящим Положением, должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по виду муниципального контроля, в том числе 
проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее -
должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, 
инспектор). 

2.2. Должностные лица контрольного (надзорного) органа в своей 
деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Ленинфадской области, муниципальными правовыми актами 
администрации муниципального образования Пикалевское городское поселение 
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области. 

( 
2.3. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль, при осуществлении муниципального контроля, имеют права, 
обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом № 
248-ФЗ и иными федеральными законами. 

2.4. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, 
взаимодействуют в установленном порядке с федеральными органами 
исполнительной власти и их территориальными органами, центральными 
исполнительными органами государственной власти Ленинградской области, 
правоохранительными органами, организациями и гражданами. 

2.5. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, 
имеют бланки документов, соответствующие формам, утвержденным приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 
используемых контрольным (надзорным) органом». 

3. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля 

3.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления 
рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 
проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом 
Контрольным органом на постоянной основе проводится мониторинг (сбор, 
обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления 

. рисками причинения вреда (ущерба). 
3.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
объекты контроля подлежат отнесению к одной из категорий риска причинения 
вреда (ущерба): 

1) средний риск; 
2) умеренный риск; 
3) низкий риск. 
3.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального контроля 
установлены приложением 1 к настоящему Положению. 

3.4. При наличии критериев, позволяющих отнести объект контроля 
к различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие 
объект контроля к более высокой категории риска. 

3.5. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным (надзорным) 
органом к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории 
низкого риска. 

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого 
риска не требуется. 

3.6. При отнесении объектов контроля к категориям риска контрольным 
(надзорным) органом используются в том числе: 

1) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 
недвижимости; 



€ 
2) сведения, содержащиеся в информационных системах муниципального 

контроля. 
3.7. Проведение контрольным (надзорным) органом плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категории среднего и умеренного риска, осуществляется не чаще чем 
один раз в три года и не реже чем один раз в шесть лет. 

В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, 
плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся. 

3.8. По запросу контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в 
срок, не превышающий пятнадцати дней со дня поступления запроса, 
предоставляет ему информаци10 о присвоенной объекту контроля категории риска, 
а также сведения, использованные при отнесении объекта контроля к 
определенной категории риска. 

3.9. Контрольный (надзорный) орган ведет перечни объектов контроля, 
которым присвоены категории риска. 

3.10. Перечни объектов контроля содержат следующую информацию: 
1) наименование объекта контроля; 
2) идентификационный номер налогоплательщика объекта контроля; 
3) адрес объекта контроля; 
4) категория риска объекта контроля. 

4. Профилактика рисков причинения вреда(ущерба) 
охраняемым законом ценностя!и 

4.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

При осуществлении муниципального контроля проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 
вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

4.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (далее - программа профилактики). 

Программа профилактики утверждается ежегодно. 
Контрольный (надзорный) орган при утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда учитывает категории риска, к которым отнесены объекты 
контроля. 

Контрольный (надзорный) орган может проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой. 

4.3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 
1) информирование; 
2) объявление предостережения; 
3) консультирование; 
4) профилактический визит. 

Информирование 
4.4. Контрольный (надзорный) орган осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном информационном сайте Пикалевского 
городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской 
области в сети Интернет (далее - официальный сайт), в средствах массовой 
информации. 

Контрольный (надзорный) орган размещает и поддерживает в актуальном 
состоянии на официальном сайте в сети Интернет информацию, указанную в 
пункте 3 статьи 46 Федерального закона Х» 248-ФЗ. 

Объявление предостережений 
4.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу 
. в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям с предложением о принятии мер по обеспечению 
соблюдения обязательных требований. 

Предостережение объявляется не позднее тридцати дней со дня получения 
указанных сведений. 

Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 
используемых контрольным (надзорным) органом». 

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать 
указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а, также предложение о принятии мер по обеспечению 
соблюдения данных требований и не может содержать требование представления 
контролируемым лицом сведений и документов. 

Контрольный (надзорный) орган осуществляет учет объявленных им 
предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных 
профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий. 

После получения предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований контролируемое лицо вправе подать в контрольный 



.0 , 

(надзорный) орган возражение в отношении указанного предостережения, в 
котором указываются: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование 
организации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо 
реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего 
возражение по доверенности; 

2) идентификационный номер налогоплательщика заявителя; 
3) учетный номер предостережения в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий (далее - ЕРКНМ), в отношении которого подается 
возражение; ~ -

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с объявленным 
предостережением. 

Возражение в Контрольный (надзорный) орган может быть подано в течение 
десяти рабочих дней со дня получения предостережения. 

Заявителем могут быть представлены документы либо их копии, 
подтверждающие его доводы. 

Руководитель контрольного (надзорного) органа принимает решение об 
отказе в рассмотрении возражения на предостережение в течение пяти рабочих 
дней со дня получения возражения, если возражение содержит неполные или 
некорректные сведения, нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) 

. органа, а также членов их семей. 
Возражение рассматривается контрольным (надзорным) органом в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня его получения. 
В случае удовлетворения возражения на предостережение руководитель 

контрольного (надзорного) органа аннулирует направленное ранее 
предостережение. При отказе в удовлетворении возражения указываются 
соответствующие обоснования. 

Ответ по итогам рассмотрения предостережения направляется заявителю на 
бумажном носителе либо в форме электронного документа, в том числе через 
федеральную государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ФГИС ЕПГУ). 

Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. 
Контрольный (надзорный) орган осуществляет учет объявленных им 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и 
использует соответствующие данные для проведения иных профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий. 

Консультирование 
4.7. Контрольный (надзорный) орган по обращениям контролируемых лиц и 

их представителей осуществляет консультирование: 
по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в 

ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия; 

посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по 
однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений), подписанного 
руководителем Контрольного (надзорного) органа. 

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя не 
может превышать 10 минут. 

Время консультирования по телефону не должно превышать 10 минут. 
Консультирование осуществляется по следующим вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального контроля: 
1) порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 
2) периодичность проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 
3) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется контрольным (надзорным) органом в рамках контрольных 
(надзорных) мероприятий; 

4) порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа, 
действий (бездействия) его должностных лиц; 

Контрольный (надзорный) орган не предоставляет контролируемым лицам и 
их представителям в письменной форме информацию по вопросам устного 
консультирования. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 
случаях: 

1) по письменному запросу контролируемого лица о представлении 
. письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) порядок обжалований решений Контрольного органа; 
3) при необходимости запроса дополнительных сведений для ответа. 
Контрольный (надзорный) орган осуществляет учет консультирований. 

Профилактический визит 
4.8. Профилактический визит проводится должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 
видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 
видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица. 

Обязательный профилактический визит проводится должностными лицами 
контрольного (надзорного) органа в соответствии со статьей 52.1 Федерального 
закона № 248-ФЗ. 



12 
V 

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения. 

При осуществлении муниципального жилищного контроля (в отношении 
объектов, которые относятся к категории низкого риска) плановые контрольные 
мероприятия и обязательные профилактические и визиты не проводятся. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится 
должностными лицами контрольного (надзорного) органа в соответствии со 
статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ. 

5. Осуществление муниципального контроля 
5.1. Контрольные (надзорные) мероприятия в отношении контролируемых 

лиц проводятся должностными лицами контрольного (надзорного) органа в 
соответствии с Федеральным законом Л'Ь 248-ФЗ. 

5.2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении 
контролируемых лиц проводятся на основании плана проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, 
формируемого контрольным (надзорным) органом и подлежащего согласованию с 
органами прокуратуры. 

5.3. Информация о контрольных (надзорных) мероприятиях размещается в 
ЕРКНМ. 

5.4. В целях фиксации доказательств нарушений обязательных требований 
должностными лицами контрольного (надзорного) органа и лицами, обладающими 

.специальными знаниями и навыками, необходимыми для оказания содействия 
контрольному (надзорному) органу, в том числе при применении технических 
средств, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий (далее 
- специалисты), могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись. 

Решение об использовании фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 
способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 
осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий, совершении контрольных 
(надзорных) действий принимается должностными лицами и специалистами 
самостоятельно. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 
быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, аудио-
и видеозаписи и использованных для этих целей технических средствах отражается 
в акте контрольного (надзорного) мероприятия. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с 
обязательным уведомлением контролируемого лица. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
производится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений 
обязательных требований. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи о 
дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 
подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований. 

% 
Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 

приложением к акту контрольного (надзорного) мероприятия. 
Использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации 

доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о защите государственной 
тайны. 

5.5. При проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом в месте 
осуществления деятельности контролируемого лица, контролируемому лицу 
должностным лицом контрольного (надзорного) органа предъявляются служебное 
удостоверение, решение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 
подписанное руководителем контрольного (надзорного) органа, а также 
сообщается учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия в ЕРКНМ. 

5.6. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными 
лицами контрольного (надзорного) органа действиях и принимаемых решениях 
осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в 
ЕРКНМ, а также доведения их до контролируемых лиц посредством 
инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 
муниципальных функций в электронной форме, в том числе через ФГИС ЕПГУ. 

Контролируемое лицо информируется о совершаемых должностными 
.лицами контрольного (надзорного) органа действиях и принимаемых решениях 
путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления 
им в контрольный (надзорный) орган уведомления о необходимости получения 
документов на бумажном носителе либо отсутствия у контрольного (надзорного) 
органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и 
возможности направить ему документы в электронном виде через ФГИС ЕПГУ (в 
случае если контролируемое лицо не имеет учетной записи в единой системе 
идентификации и аутентификации). 

Контролируемое лицо вправе направлять в контрольный (надзорный) орган 
документы на бумажном носителе. 

5.7. Контролируемое лицо вправе представить в контрольный (надзорный) 
орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия в случае: 

1) отсутствия контролируемого лица на момент проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия в связи с нахождением в служебной командировке, 
отпуске (при предоставлении подтверждающих документов); 

2) временной нетрудоспособности контролируемого лица на момент 
проведения контрольного (надзорного) мероприятия (при предоставлении 
подтверждающих документов). 

Информация о невозможности присутствия при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия направляется непосредственно контролируемым лицом 
в контрольный (надзорный) орган, вынесший решение о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, на бумажном носителе на почтовый адрес, указанный в 



решении о проведении рнтрольного (надзорного) мероприятия, или в форме 
электронного документа, в том числе через ФГИС ЕПГУ. 

Проведение контрольного (надзорного) мероприятия в отношении 
контролируемого лица, представившего информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, переносится 
на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия. 

5.8. В случае отсутстви я выявленных нарушений обязательных требований 
при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения об этом 
вносятся в ЕРКНМ. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе 
выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести 
мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. 

5.9. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия нарушений обязательных требований контрольный (надзорный) 
орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению 
до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о 
наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и 
способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия установлено, что деятельность контролируемых лиц, 
владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, представляет 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) гфичинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков 
административного правонарушения направить информацию об этом в 
соответствующий государственный орган в соответствии со своей компетенцией 
или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению 
виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 
установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении мероприятий, направленных на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

5.10. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия нарушений обязательных требований, за которые законодательством 
Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность. 

в акте контрольного (надзорного) мероприятия указывается информация о наличик 
признаков выявленного нарушения. 

5.11. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия фактов, свидетельствующих о совершении административного 
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.4, 
статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, должностными лицами контрольного 
(надзорного) органа составляется протокол об административном 
правонарушении, который вручается или направляется контролируемому лицу в 
соответствии с законодательством об административных правонарушениях. 

5.12. При организации и осуществлении муниципального жилищного 
контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
контрольный (надзорный) орган имеет право получать на безвозмездной основе 
документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным 
органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 
сведения. 

6. Контрольные (надзорные) мероприятия 
6.1. При осуществлении муниципального контроля плановые контрольные 

мероприятия не проводятся. 
6.2. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при 

проведении следующих контрольных (надзорных) мероприятий: 
1) инспекционный визит; 
2) документарная проверка; 
3) выездная проверка. 
6.3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия: 
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 
2) выездное обследование. 
6.4. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных 

требований контрольными (надзорными) органами не может проводиться иными 
способами, кроме как посредством контрольных (надзорных) мероприятий, 
контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия. 

6.5. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных 
(надзорных) мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на плановой и 
внеплановой основе только путем совершения должностным лицом контрольного 
(надзорного) органа следующих контрольных (надзорных) действий: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
Если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля, осмотр 

не может проводиться в отношении жилого помещении. 



16 м 
6.6. в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия применяются индикаторы риска. 

6.7. Индикаторы риска утверждаются решением совета депутатов 
Пикалевского городского поселения Бокситогорского муниципального района 
Ленинградской области. 

6.8. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые при 
взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся на основании решения о 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

6.9. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия 
проводятся должностными лицами контрольного (надзорного) органа на 
основании заданий уполномоченных должностных лиц контрольного (надзорного) 
органа, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного 
(надзорного) органа. 

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с 
контролируе.мыми лицами не проводятся в отношении объектов контроля, в случае 
их включения в планы контрольных (надзорных) мероприятий на текущий год. 

6.10. В случае принятия решения о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установления 
параметров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или 
отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения 

. обязательных требований является основанием для проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия, такое решение принимается на основании 
мотивированного представления должностного лица контрольного (надзорного) 
органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

6.11. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий 
может быть: 

наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям с учетом положений статьи 60 Федерального закона №248-ФЗ; 

наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 
включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 

поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в 
отношении конкретных контролируемых лиц; 

требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 
свобод человека и фажданина по поступившим в органы прокуратуры материалам 
и обращениям; 

истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 
установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона №248-ФЗ; 

наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным 
законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия 
проводятся на основании программы проверок; 

17 

выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 
контроля от таких параметров 

наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении 
деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской 
деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», в случае, если представление такого уведомления 
является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов 
деятельности; 

уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 
профилактического визита. 

Инспекционный визит 
6.12. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица либо объекта контроля, либо 
с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения «Инспектор». 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 
Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать один рабочий день. 

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Документарная проверка 
6.13. Документарная проверка проводится по месту нахождения 

контрольного (надзорного) органа. Предметом такой проверки являются сведения, 
содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их 
организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, 
используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими 
обязательных требований и решений контрольного (надзорного) органа. 



18 ( 
В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного (надзорного) 
органа, результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, 
материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные 
документы о результатах, осуществленных в отношении этих контролируемых лиц 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов 
3) экспертиза. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, вызывает 
обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
контролируемым лицом обязательных требований, контрольный (надзорный) 
орган направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы. В 
течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 
контролируемое лицо обязано направить в контрольный (надзорный) орган 
указанные в требовании документы. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо 

. выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и 
(или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и 
несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием 
представить в течение десяти рабочих дней необходимые письменные объяснения. 
Контролируемое лицо, представляющее в контрольный (надзорный) орган 
письменные объяснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий 
в представленных документах либо относительно несоответствия сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при 
осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 
вправе дополнительно представить в контрольный (надзорный) орган документы, 
подтверждающие достоверность ранее представленньгх документов. 

При проведении документарной проверки контрольный (надзорный) орган 
не вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не 
относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, 
которые могут быть получены этим органом от иных органов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 
рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) 
органом контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 
представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) 
орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 

\ 
19 

контрольного (надзорного)_ органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным 
при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до 
момента представления указанных письменных объяснений в контрольный 
(надзорный) орган исчисление срока проведения документарной проверки 
приостанавливается. 

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона №248-
ФЗ. 

Выездная проверка 
6.14. Под выездной проверкой в целях Федерального закона №249-ФЗ 

понимается комплексное контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое 
посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим 
производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки 
соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 
решений контрольного (надзорного) органа. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица либо объекта контроля, либо с 

. использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 
«Инспектор». 

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным: 
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся 

в находящихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа или в 
запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица; 

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) 
контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им 
объектов контроля обязательным требованиям без выезда на указанное в части 
2 статьи 73 Федерального закона №248-ФЗ место и совершения необходимых 
контрольных (надзорных) действий, предусмотренных в рамках иного вида 
контрольных (надзорных) мероприятий. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию 
с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии 
с пунктами 3 ,4 ,6 ,8 части 1, частью 3 статьи 57ичастями 12 и 12.1 статьи 
66 Федерального закона №248-ФЗ. 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем 
направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за 
двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 
21 Федерального закона №248-ФЗ, если иное не предусмотрено федеральным 
законом о виде контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 



20 I 
1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов. 
Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 
пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 
микропредприятия. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований 
(мониторинг безопасности) 

6.15.Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 
(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 
контроля, имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, 
которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных 
требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети Интернет, иных общедоступных 
данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

Срок проведения наблюдения за соблюдением не может превыш'ать десять 
рабочих дней. 

Выездное обследование 
6.16. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица либо объекта контроля, при 
этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

Выездное обследование проводится без информирования контро;щруемого 
лица. 

В ходе выездного обследования могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) осмотр. 

7. Результаты контрольных (надзорных) мероприятий 
7.1. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт 
контрольного (надзорного) мероприятия. 

7.2. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 
нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 
Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
проверочные листы должны быть приобщены к акту. 

7.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия либо 
не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия. 

21 

7.4. Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого 
было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 

8. Обжалование решений контрольных (надзорных) органов, 
действий (бездействия) их должностных лиц 

8.1. Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, 
действий (бездействия) их должностных лиц осуществляется в соответствии с 
главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ. 

8.2. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается руководителем контрольного органа. При 
обжаловании решений, принятых руководителем контрольного органа, его 
действий (бездействия) жалоба рассматривается руководителем контрольного 
органа. 

8.3. Жалоба подается в порядке, по форме и содержанию, установленным 
статьями 40 и 41 Федерального закона № 248-ФЗ. 

8.4. Жалоба рассматривается контрольным органом в порядке, 
установленном статьями 42 и 43 Федерального закона JVb 248-ФЗ. 

8.5. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителе.м 
руководителя) Контрольного органом в следующие сроки: 

по жалобам на решения Контрольного органа, действия (бездействия) его 
должностных лиц до восьми рабочих дней; 

по жалобам, содержащим ходатайства о продлении срока исполнения 
предписаний и заявления об изменении категории риска объекта контроля, до двух 
рабочих дней. 

9. Оценка результативности и эффективности деятельности 
контрольного (надзорного) органа 

9.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
(надзорного) органа осуществляется на основе системы показателей 
результативности и эффективности муниципального контроля. 

9.2. В систему показателей результативности и эффективности 
деятельности входят: 

- ключевые показатели муниципального контроля; 
- индикативные показатели муниципального контроля. 
9.3. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые 

значения, установлены приложением 3 к настоящему Положению. 
9.4. Индикативные показатели муниципального жилищного контроля 

установлены приложение.м 4 к настоящему Положению. 



22 

Приложение 1 к Положению 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 
осуществления муниципального контроля 

1. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска учитывают 
тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и вероятность 
наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, а также добросовестность 
контролируемых лиц. 

2. Отнесение объектов контроля к категории риска осуществляется на 
основании баллов, которые формируются в отношении каждого объекта контроля 
по результатам сопоставления их характеристик с критериями, и рассчитывается 
по формуле: 

К = Т+В-Д, 
где: 
К = итоговый балл, обозначающий следующие категории риска: 
3 и более баллов - категория среднего риска, 
2 балла - категория умеренного риска, 
1 и менее баллов - категория низкого риска. 
Т - тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

где: 
значению Т присваивается 2 балла в случае, если объектами контроля 

являются многоквартирные дома, оборудованные лифтами и(или) 
централизованной системой газоснабжения, в том числе многоквартирные дома, в 
которых для производства услуг по горячему водоснабжению и(или) 
теплоснабжению используется газ. 

В иных случаях значению Т присваивается О баллов. 
В - вероятность наступления негативных событий, которые могут 

повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, где: 
значению В присваивается по 1 баллу за каждый следующий критерий: 
а) если в отношении объекта контроля в течение 2 лет предшествующих дате 

принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска имеется 
вступившее в законную силу постановление о назначении административного 
наказания юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, гражданину, 
деятельность которого является объектом муниципального контроля, который 
владеет и пользуется на законных основаниях объектом контроля, а также 
должностному лицу за совершение административных правонарушений, 
предусмотренных: 

статьями 7.22. Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

б) если в отношении объекта контроля в течение 1 года на дату принятия 
решения об отнесении объекта контроля к категории риска имеется 1 и более 
неисполненных предписаний об устранении выявленных нарушений при 
проведении органом муниципального жилищного контроля контрольного 

м 17 

контрольного мероприятия без взаимодействия с мероприятия, в том числе 
контролируемым лицом. 

Д - добросовестность контролируемых лиц, где: 
Значению Д присваивается 1 балл, в случае, если контролируемым лицом 

предоставлены в контрольный орган сведения о выполнении минимум одного 
действия, указанного в части 7 статьи 23 Федерального закона № 248-ФЗ. 

3. В случае, если объект контроля не отнесен к определенной категории 
риска, он считается отнесенным к категории низкого риска. 



й я g 
S I 8 
о и J5 о -S (t u) p о m • 
s ® 
§ « I g 
8 " I I 

Я t3 
0 
ft a s a 

я a 
1 ft te s 3 

Приложение 3 к Положению 

Номер Шименование Формула расчета Комментарии Базовое Целевые Источники данных для 
показателя показателя (интерпретация значений) значение значения определения значений 

показателя показателей показателя i 
К Л Ю Ч Е В Ы Е П О К А З А Т Е Л И 

Показатели , о т р а ж а ю щ и е уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) 

Материальный ущерб, 
причиненный гражданам, 
организациям и 
государству в результате 
нарушений обязательных 
требований 
организациями, 
осуществляющими 
предоставление 
коммунальных услуг 
собственникам н 
пользователям помещений 
в многоквартирных домах 
и жилых домов, в 
процентах от валового 
регионального продукта 

Сп*100/ BPil 

Доля выявленных случаев 
нарушений обязательных 
требований, повлекших 

причинение вреда жизни, 
здоровью граждан от 

общего колетества 
выявленных нарушений 

К с п в * 1 0 0 % / К с н 

Сп- суммы перерасчета незаконно 
начисленной платы гражданам, 
организациям и государству в 

результате нарушений 
обязательных требований 

организациями, 
осуществляющими 

предоставление коммунальных 
услуг собственникам и 

пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых 

домов, млн. руб; ВРИ -
утвержденный валовой 

региональный продукт, млн. руб 
Кучетл' нрищшаючся значение 

показателя с точностью не менее 1 
сотой (два знака после запятой), 
показатели с ючносгью менее 1 
сотой приравннваю 1ся к нулю. 
Кснв - колнчесз ва выявленных 

случаев HapyiaefHin обязательных 
требований, повлекших 

причинение вреда жизни, 
здоровью граждан, которые 

подтверждены вступившими в 
закон1{ую силу решениями суда: 
К сн- общее количество случаев 

нарушения обязательных 
требований, выявленных по 

результатам проверок 

Статистические данные 
контрольного органа: 

журнал распоряжений, 
реестр проверок 

статистические данные 
(Петростат) 

Статистические данные 
контрольного органа; 

данные ГАС РФ 
«Правосудие». 



26 

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
Показатели, применяемые для мониторинга контрольноП деятельное i и, ее а и а л т я , ниявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения 

причин их возннкновсння, характеризующих соотношение между степенью устранении риска причинения вреда (ущерба) н объемом трудовых, материальных и 

Доля контрольных 
мероприятий в рамках 
муниципального 
жилищного контроля, 
проведенных в 
установленные сроки, по 
отношенню к общему 
количеству контрольных 
мероприятий, 
проведенных в рамках 
осуществления 
муниципального 
жнлищного контроля 

финансовых ресурсов, а та1сже уровень вмешательстна в деятельность контролируемых лиц 
Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом 

Доля предписаний, 
признанных незаконными 

в судебном порядке, по 
отношеншо к общему 

количеству предписаний, 
выданных органом 

муниципального 
жилищного контроля в 

ходе осуществления 
муниципального 

жилищного контроля 
Доля контрольных 

мероприятий, 
проведенных рамках 

муннщщальнсго 
жилищного контроля, 

результаты которых были 
признаны 

недействительными 

Доля контрольных 
мероприятий, 
проведенных органом 

Пву«100%/Пок 

ПРн»1СЮ%/ПРо 

Ппн»100% /Пок 

Пен* 100% /Пок 

Пву - количество контрольных 
мероприятий в рамках 

муниципального жилищного 
контроля, проведенных в 

уста[ювленные сроки 

Пок - общее количество 
проведенных конгр^ (ьных 

мероприятий н |х)мках 
мунишнииьного Ж11 чинного 

контроля 

ПРн- количеств^) предписаний, 
признанных незаконными в 

судебном порялке: 

Про- общее количеству 
предписаний, выданных в ходе 

мунииииа^чьнок» жияитного 
кон гриля 

Пни - количество контроггкиых 
мероприятий , рез>;|ьга1ы которых 

были прнзнат.1 
недействтел1,иыми; 

Пок - общему количество 
контрольных меро[1рпятий, 

ПроВСДСЕШЫХ в рлмках 
муницип;и1ьпого -.гниишного 

jvmiijio.in 
Пен - количество кои [рольных 

мероприятий, проведенных в 
рамках муни1ин1а-^1ьрюго_ 

Статистические данные 
контрольного органа 

Статистические данные 
контрольного органа 

Статистические данные 
контрольного органа 

Статистические данные 
контрольного органа 

муниципального 
жилищного контроля, с 
нарушениями требований 
законодательства 
Российской Федерации о 
порядке их проведения, по 
результатам выявления 
которых к должностным 
лицам органа 
муниципального 
ЖШ1ИЩ1ЮГ0 контроля, 
осуществивщим такие 
контрольные 
мероприятия, применены 
меры дисциплинарног о, 
административного 
наказания от общего 
количества проведенных 
контрольных мероприятий 

жилищного киитроля. с 
нарушениями п рсоонпиий 

законодательства РФ о порядке их 
проведения, по рох.и.татам 

выявления KOTopi.ix к 
должностным jnnuiM органа 
муниципального жи ш и т о г о 

контроля , осущссгниыпим такие 
контрольные мс[10ириятия, 

применены моры 
дисцишинарнчт , 

административного наказания 

Пок- общее к().'1М"-''-гно 
кош рольных МСР1Ч!;;ИЯ1ПМ, 

проведенных ц ра\;ках 
МуНИЦИИШ1ЬИ0Г0 Л,1! ччцного 

К0НТ11ОЛЯ 

Общее количество 
контрольных мероприятий 

Доля предписаний, 
признанных незаконными 
в судебном порядке, по 
отношеншо к общему 
количеству предписаний, 
выданных 
органом муниципального 
жилищного контроля 
по результатам 
контрольных мероприятий 

Мероприятия по контролю 6ei нмимол^.и i nmi с конт| 
статистические 

данные инспекции 

ПРМБВн*100% / 
ПРМБВо 

Статис! ическис jai4ii,;e органа 
муниц1и1альн010 жи ичцлого 

контроля 
ПРМВВн колич'.ч п т 

предписаний, вьиаь];],. ^ органом 
мунииигктльиого жи.иигтог'о 

контроля 110 pcivj,матам 
контрольных МсрО)|;ЧГЯГИЙ 
признанных иезакончыми в 

судеоиом Hi;:- г.; 
nPMBfJo - К0Л1" '.ч:гво 

предписан1и'1, lii.i : н1ных по 
резул1ла1ам комгр". г(,ных 

мероирияпи; 

юлпруемым лицом 
Статистические данные 
контрольного органа 

Статистические данные 
контрольного органа 



28 

Индикативные показатели 

Приложение 4 
к Положению 

осуществленных 1) Общее количество консультирований, 
контрольным органом, за отчётный период. 

2) Количество консультирований, осуществленных контрольным 
органом в письменной форме, за отчётный период 

3) Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных за отчетный период; 

4) Количество контрольных и профилактических мероприятий, 
проведённых с использованием мобильного приложения «Инспектор», за 
отчётный период. 

5) Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта 
контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 
обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 
параметров, за отчетный период; 

6) Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 
взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

7) Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием 
, по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за 

отчетный период; 
8) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 
9) Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 
10) Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период; 
11) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 
12) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам 

которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 
период; 

13) Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

14) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный 
период; 

15) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

16) Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода; 

м 17 

17) Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 
риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 

18) Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 
периода; 

19) Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 
проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период; 

20) Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 
досудебном порядке за отчетный период; 

21) Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 
органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

22) Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа, либо о признании 
действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов 
недействительными, за отчетный период; 

23) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 
направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 
период; 

24) Количество исковых заявлений об оспаривании ре-^^ений, лействий 
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорнь:х) органов, 
направленных контролируемыми лицами з судебном порядке, по которым 

. принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 
период; 

25) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 
грубым нарушением требований к организации и осуществлению 
государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны 
недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 


